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الفوائد الحِلِّيَّة

نظراتٌ نقديةٌ في تحقيق
)شرح ديوان أبي الطيب المتنبي( 

لابن العتائقي )ت نحو 790هـ(

صنَّفَ الشيخُ عبد الرحمن بن محمد بن العتائقيِّي الحلِّي شرحًا لديوان أبي الطيِّيب 
لاعه على بعض الشروح الســابقة، التي ذكرهــا، وأفاد من بعضها،  المتنبــي، بعد اطِّي
واختارَ منها ما يناسبهُ من معانٍ، وزاد عليها ما رآهُ موافقًا لماَ أرادهُ المتنبي، وقد صَدرَ 

قًا عن العتبة العلوية المقدسة، 2023م. الكتابُ مُحقَّ
يتناولُ هذا البحث بالنقد العلميِّي والتقويمِ ما في هذا العملِ مِن أوهامٍ وفَواتٍ 
في منهــج التحقيق، وقراءة النَّصِّي وضبطه، وتخريج الأشــعار، واســتعمال المصادر، 

وما إلى ذلك من أمورٍ تدخلُ في نقد التَّحقيق.

ةُ: الكلماتُ المفتاحيَّ
ابن العتائقيّ، المتنبيّ، نقد التحقيق، الخروم، عزو الأشعار.
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 Critical Perspectives on Investigating »Sharh Diwan 

Abi Al-Tayyib Al-Mutanabbi«
by Ibn Al-Utaqi (died around 790 AH)

Prof. Dr. Abbas Hani Al-Jarakh
Editor-in-Chief of the Journal "Al-Muhakik"

abbas.aljarak65@gmail.com

Abstract
Sheikh Abdul Rahman bin Muhammad bin Al-Utaqi Al-Hilli authored 

an explanation of the Diwan of Abu Al-Tayyib Al-Mutanabbi, after review-
ing some previous explanations, benefiting from some of them, selecting 
what suited him from meanings, and adding to them what he saw as con-
sistent with what Al-Mutanabbi intended. The book was published by Al-
Aytam Al-Alawiyya Al-Muqaddasah, 2023 AD.

This research critically evaluates and assesses the illusions and short-
comings in the methodology of investigation, text reading and correction, 
citation of poems, use of sources, and other matters related to the criticism 
of the investigation in this work.

Keywords: 
Ibn Al-Utaqi, Al-Mutanabbi, Critique of Investigation, Al-Kharum, At-

tribution of Poems.
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تقديم:   
اهت�مَّ العل�ماءُ كث�يًرا ب�شرح )دي�وان أبي الطي�ب المتنب�ي(،  فه�و ال�ذي ملأ 
الدني�ا وش�غل الناسَ - حتى قي�ل إنَّ شروح الديوان بلغ�ت في منتصف القرن 
الس�ابع الهج�ريّ »أكثر من أربعين شرحًا ما ب�ين مطولات ومختصرات«)1(،  ولم 
يُفْعَ�لْ ذل�ك بديوان غيره«، عدا ما جاء في الق�رون الآتية من الشروح، وكذلك 

الروايات والاستش�هادات.
وم�ن الشروح الأخيرة التي وقَفتُ عليها ما قام به الش�يخ عبد الرحمن بن 
محم�د ب�ن إبراهيم ب�ن العتائقي الح�لي )ت نحو 790ه�(، وقد ص�درَ بتحقيق 
وتعلي�ق الس�يد نب�أ محس�ن الحمام�ي، ع�ن العتب�ة العلوي�ة المقدس�ة في النجف 
الأشرف، قس�م الش�ؤون الفكرية والثقافية، 1444ه�/2023م، في جزأين: 

527�596 ص.
وكنت أعرفهُ مخطوطًا)2(، وأنتظرُ إخراجَهُ بصورة علميَّةٍ.

قرأتُ الكتابَ قراءة مس�تفيدٍ، وبان�ت لي الملاحظ النقدية المتنوعة، التي رأيتُ 
إذاعتها في هذا البحث. 
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أولًا: مقدمة المحقِّقِ:
 في 10/1-29، تح�دث باس�تفاضة عن س�يرة المتنبي تح�ت عنوانات: مولده 
ونش�أته، ث�مَّ مصادر النبوغ في شِ�عرِه، ومِن عناصر الإبداع في ش�عره، وأس�فاره، 

ومقتله.
ها للتَّعريف بهِ، وكانَ المظَنُونُ   ولا أظنُّ أنَّ المتنبي يحتاجُ إلِى هذه الصفحات كلِّي
ثَ عن المخطوطة، ودورِ ابن العتائقي في هذا التَّصنيف، ومصادرِهِ  قِ أَنْ يَتَحَدَّ بالمحقِّي

التي اعتمدَ عليها.
ص 10- اعتذرَ عن كتابة سيرة المصنِّيف؛ لأنَّ الشيخ قاسم الخاقاني كَتَبَ عنهُ 
عَةً في )موسوعة الشيخ عبد الرحمن بن محمد العتائقي الحلّي(، التي صدر  ةً مُوَسَّ تَرجَمَ

عًا في الفقه والتفسير واللغة والأدوية المفردة، وغيرها. منها 18 جزءًا متنوِّي
مة الجزء الأول من الموس�وعة،  قلت: الذي قام به الش�يخ الخاقاني كان في مقدِّي
لعوا عى ما  اءِ لم يَطَّ عن�د تحقيق�ه )تجريد النية( س�نة 2016م، ولكنَّ كث�يًرا من الق�رَّ
�يخُ؛ لاقتصار اهتمامهم عى اقتناء الأجزاء التي يرغبون فيها، ومنها الجزء  كَتَبَهُ الشَّ
ثَ عن ضعف  الأخ�ير من الموس�وعة، وهو المعن�يُّ الآن في هذا البحث. ول�ن أتحدَّ
�ابقة،  ك الورق قياسً�ا إلى الأجزاء السَّ الإخراج الفني فيه، أو تَرك التجليد، وسُ�مْ

فهذا أمرٌ يخصُّ قسم النشر هناك.

 وصف المخطوطة:
إن ظاهر عبارة الشارح تُظهرُ أنَّ المخطوطة هي الجزء الثاني من شرح ديوان أبي 
الطيب المتنبي، ولكن ورد في خاتمتها أنها الجزء الأول ممَّا نقله العتائقيُّ واس�ترضاه 
واخت�اره من الدي�وان، وكان ذلك في »المح�رم الحرام، افتتاح س�نة إحدى وثمانين 

وسبع مئة«.    
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النس�خة فريدة في العالم كله، وهي بخط ابن العتائقي نفس�ه، تحتفظ بها خزانة 
المخطوطات )الخزانة الغروية(، حيث العتبة العلوية المقدس�ة في النجف الأشرف، 
وتقع في 290 صفحة، في كل صفحة نحو س�تة عشر س�طرًا، وقد كُتبَِتْ عنوانات 

القصائد بالمداد الأحمر، فضلًا عن الكلمة الأولى من البيت المراد شرحه.
وممَّا يُؤسَفُ لهُ أمران:

ل: إنَِّ المخطوطةَ لْم ترد كاملةً، ولم يتمكن المحقق من معرفة تاريخ الانتهاء   الأوَّ
من الجزء الثاني لفقدان أوراق ليست بالقليلة منها.

 والأمر الآخر: أنَّ الَأرَضَةَ أَتلفَتْ كثيًرا من حواشي المخطوطة، وهذا ما سبَّبَ 
ت بصورة كبيرة، وخاصة في الربع الأخير منها. الخروم الكثيرة التي تفشَّ

لع ع�ى المخَطُوط�ةِ، أو عى صفح�ات منها، س�يلحظ الجهد الكبير   ومَ�نْ يطَّ
اقةِ.     قًا جهدَ الطَّ قَّ المشكور الذي بذلهُ المحققُ الفاضل في قراءة النَّص وإخراجه مُحَ

كان م�ن منهج الش�ارح أن�ه يذكر أول كلمة م�ن البيت – بالم�داد الأحمر- ثمَّ 
يشرع في شرح البيت، ويذكر الشواهد التي تدلُّ عى ما يريد.

م�ن منهج المحق�ق في التحقيق قوله ص 35: »اعتمدنا في تخريج أبيات قصائد 
دي�وان المتنبي عى )ديوان المتنبي بشرح أبي البق�اء العكبري( لتأخره عن الواحديّ 
واب�ن جن�ي وأبي الع�لاء المعري... ك�ما أنه ليس بعي�د عهد بالمتنب�ي، فتاريخ وفاته 

616ه�«.
قلتُ: إنَّ الكتاب ليس للعكبريِّي عى الإطلاق، وإنْ وَرَدَ مَطبُوعًا هكذا، ونسبهُ 
بعضهم خطأً إلى ابن عدلان الموصلّي)3(، فالمؤلِّيف الحقيقي هو: زكي الدين الحس�ن 
�عديّ الكوفّي )ت 639ه��(، وكَتَبَ د.  ب�ن ع�لّي بن أحمد الأنصاريّ الخزرجيّ السَّ

عبد الرحمن بن إبراهيم بن عبد الرحمن الهليل)4( بَحثًا مَاتعًِا عنه. 
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�ق الفاض�ل – إزاء ه�ذا- أَنْ يَكتُ�بَ »المنس�وب إلى  ل�ذا كان بإم�كانِ المحقِّي
ات في  مة، ويوردهُ ع�شرات المرَّ العك�بري«، ب�دلًا من أنْ يعط�ي أَحكامً�ا في المقدِّي

الَهوَامشِ.
     وم�ن ال�ضروريّ أن ين�شر المحق�قُ صُورًا م�ن المخطوطة الفري�دة، الأولى 
ح مثالًا للخرم الحاص�ل فيها، ولكنه لْم  والأخ�يرة، مث�لًا، أو مع ص�ورة ثالثة توضِّي

يفعلْ، وهذا غريبٌ منهُ!
نةٍ للمخطوطة أثبتها السيد حسن الموسوي   وقد أوردنا عى أكثر من صورةٍ ملوَّ

البروجردي، أرفقنا واحدةً منها في هذا البحث.
لم يذك�ر المحق�قُ الصفحة التي بدأت به�ا المخطوطة، وهذا أم�رٌ لازم، بعدَ أَنْ 
عَمدَ إلى إعادة ترتيبها من جديد؛ لكونِ أوراق النس�خة قد تناثرت في وقت س�ابق 

ولكن أُعيد تجميعها بصورةٍ غير نظامية«، ص 33.
  وم�ن الأم�ور المهمة في وصف المخطوطة، التي أحج�م عنها المحقق، ذِكر ما 

ارح: جاء عى ظهر الورقة، وهما بيتان من نظمِ الشَّ
ــرحَنَا شَ ــلَ  تَأَمَّ ــن  مَ ــرًا  خي الُله  ــزَى  ج

ــوِ بِالعَف ــهْوِ  السَّ ــنَ  مِ ــه  في ــا  م ــلَ  وقَابَ
ــهِ بِفَضل ــهِ  في ــأْتُ  أَخطَ ــا  مَ ــحَ  وأَصلَ

ــهْوي سَ ــن  مِ الَله  ــتغفرُ  واس ــهِ،  وفِطنَتِ
فضلًا عن تعليقات له في مواضع متفرقة.

  قل�تُ: تب�دأ المخطوطة بعد البس�ملة ب�: »وق�ال يمدح الأمير س�يف... عند 
نزوله أنطاكية ومنصرفه من الظفر ببرزويه، وكان...«. وبه يبدأ البيت:

ــمه طاس ــجاه  أش ــع  ب كالرَّ ــا  وفاؤُكم
ــاجمه س ــفَاهُ  أَش ــع  والدم ــعدا  تس ــأن  ب
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ل التحقيق، بل ج�اءَتْ في الجزء الثاني ص     ولك�نَّ ه�ذه الصفح�ة لم ترد في أوَّ
108-110، ولم تتمّ الإشارة إلى هذا في مقدمة المحقق.

ق أنَّ�ه أَورَدَ في ص 19 خبَر المتنبي معَ  وم�ن الأم�ور المنهجية التي فات�ت المحقِّي
اب�ن خالويه، عن كتاب )أعيان الش�يعة( 421/5، الذي نَقَلَ�هُ من كتاب )الفلاكة 
والمفلوكين( للدلجيّ، وكان الَأولَى بهِ الرجوع إلى كتاب الدلجي نفسه، وهو فيه ص 

 .102
وم�ن الأخط�اء اللغوية م�ا ورد في 11/1، س 5: »س�يما وأنَّ أخ�ا للمتنبي«، 

والصواب : » لاسيَّما أنَّ أخًا للمُتنبِّيي«.
قل�تُ: لا يمكنن�ي أنْ أحكمَ بأهمي�ة شرح اب�ن العتائق��يّ، وقيمت�ه، ومكانته 
ب�ين ال�شروح الأخرى؛ لكونه لم يصل إلينا كاملًا، إذ س�قطت أوراق من مخطوطته 
الوحي�دة لا يُعل�مُ مقدارها، ومنه�ا المقدمة والخاتم�ة، فلعلَّ في تل�ك الأوراق آراءً 
دَ به�ا، ولكنها قليل�ة)5(. وعى أية حال  لهُ بس�طها في�ه، وإن لم نع�دم ورود آراء تفرَّ
فالظاهرُ من العمل أنه اختصار من شروح مختلفة، ورأيتُ أنَّه أكثرَ النَّقل مِن شرح 

الواحدي )ت 468ه�(.
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ثانيًا: النصُّ المحقَّقُ: 
  من الملاحظات عليه:

حيح: أ/ الخطأ في القراءة، وإثبات الصَّ
- 173/1، س 5: »وكثيًرا ما يُخطئ في هذا الديوان«، والصواب: »في تفسير 

هذا الديوان«.
- 317/1: »صفي الدين بن عبد العزيز »، والصواب حذف »بن«.

- 499/1، في أثن�اء شرح قصي�دة بائية للمتنبي، ج�اء في هامش المحقق: »في 
الحاش�ية الي�سرى شرح لبيت ليس من ه�ذه القصيدة، وكلماته غ�ير واضحة، وما 

تيسر لنا قراءته منه قول الشارح: 
»... البيت. قال القاضي أبو الحس�ن: إن طيب المولد لا يس�تغني به الناس عن 

القابلية ... استغنيت عنها.. وأي فخر وأي شرف ينال له، مع أنه مجاز«.  
حيحُ  ةٍ للمتنبي، والنصُّ الصَّ  قل�تُ: هذا الشرحُ يخصُّ أحدَ أبيات قصيدة لاميَّ

الذي يجبُ أنْ يُنشر يكونُ هكذا: 
  »لَو طَابَ.. البيت.

قَالَ القَاضِي أَبُو الحسن: إنِ طيب المولد لَا يُسْتَغْنَى بهِِ عَن القَابلَِة، وَإنِ اسْتغنى 
عَنْهَا كَانَ مَاذَا وَأي فَخر فِيهِ، وَأي شرف ينَال بهِِ«)6(.

 ويلاحظ أنَّ عبارة »مع أنه مجاز« من الشارح، وكذلك »الناس«.
والبيت هو:

مثله ـــيّ  حَ ــل  مــولــد ك ـــابَ  طَ  لَــو 
ــلُ ــوَابِ ــنَّ قَ ــهُ ـــا لَ ــاء وَمَ ــسَ ــنِّ ــد ال ول

- 108/2: تحت ]شراع ديباج[، وعلق: »خرم في المخطوطة موضع الشرح، 
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وما أثبتناه من شرح العكبري«.
 قلت: بل في المخطوطة: كلمة »شراع« واردة في المخطوطة.

، من قوله: حتَّى  - 123/2: »غير أن من نظمه لم يثقبه؛ لأنه ليس بدُِرٍّ حقيقيٍّ
نَظم ]..[ ثاقبه«.

قُ عى الكلمة التي لم ترد داخل العضادتين: »عبارة غير متبينة في  �ق المحقِّي  وعلَّ
المخطوطة«.

قلتُ: هذه ليست عبارة، بل كلمة واحدة هي »الجزع«، فتمام الكلام الذي كان 
مَّ الَجزْعَ ثاقِبُهْ(، وهذا جزء  من حقّهِ أَنْ يُوضَعَ داخل قَوسين عى منهجه: )حتَّى نَظَّ

محانِ القيني )ت نحو 30ه�(، وتمامُ البَيت: من عجز بيتٍ لأبي الطَّ
ــمْ ووُجُوهُهُ ــابُهُم  أَحْس ــم  له ــاءَتْ  أَض

ــهْ ــزْعَ ثاقِبُ ــمَّ الَج ــى نَظَّ ــلِ حَتَّ ــى اللَّي دُجَ
يُنظر: شعره )مجلة المورد، 3: 1988(، ص 157.

ل، إذا كانَ منظومًا. قالَ: أثناء الوشاح المفصل«. - 429/1: »يقال: عقد مفصَّ
قلت: الكلام بعد الفعل »قال« هو قسيم بيت مشهور من معلقة امرئ القيس، 
ف�اتَ المحقق ضبطه كاملًا، أو وضعه داخل قوس�ين، كما يفع�ل دائمًا، وتخريجه من 

ديوانه ص 14، وهو:
ــتْ ضَ تَعَرَّ ــمَاءِ  السَّ ــي  فِ ــا  رَيَّ الثُّ ــا  مَ إذَا 

لِ الُمفَصَّ ــاحِ  ــوِشَ ال ــاءِ  ــنَ أثْ ضَ  ــرُّ ــعَ تَ
-  400/2: قول عنترة:

ــنْ تَرى ــن بُكاي ول ــي ويضحكُ مِ أبك
ــي وبُكائ ــهِ  ــرِ ضَحك ــا كحَاضِ عجبً

وعل�ق المحقق: »البيت ذك�ره الثعالبي لابن العميد ولا توج�د )كذا( في ديوان 
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عنترة ولعل ما ذكره الشارح تبعا للعكبري- تصحيف بين كلمتي )عنترة( و)غيره(«.
قلت: لو رجع المحقق الكريم إلى: شرح الواحديِّي – وهو من مصادره- لَوَجَدَ 

الكلمةَ »غيره«، ولكفاهُ هذا الهامش.
- 500/2، س 3 : »ولو لم يذكر لكان«، والصواب : »ولو لم يذكره«.

 ضبط اس�م فورج�ة: ضبط�ه في 104/2، 350، 356، 362، 363، 400: 
جَه«، بضم الفاء وسكون الواو وتشديد الراء المفتوحة  واب »فُوْرَّ ابن فُورَجَه،والصَّ

وفتح الجيم. يُنظر: معجم الأدباء 2524/6، سلم الوصول 143/3.

ب/ معالجة الخرم:
�تْ في المخطوطة، ففي  ليس للمحقق منهج واحد في معالجة الخروم التي تفشَّ
هُ مع الكلمةِ الأخيرةِ مِن  ون، أَكَلَ العَجزَ كُلَّ 187/1 جاء خرم في بيت عى قافية النُّ
قُ برَِمِّي الخرم بإي�راد الناقص منه داخل عضادتين، ونبَّه عى هذا  الص�در، فقام المحقِّي

بإيراده المصدر، وذكر أنه لأبي الهيثم في: شرح الواحديّ 306/1.
�قُ بإكماله في الهام�ش، وكذلك في 376/2  وفي 133/2 ورد خ�رمٌ ق�ام المحقِّي
حيث بيت للبحتري، وفي 205/2 جاءَ خَرمٌ آخر أَتَمَّهُ من شرح الواحدي، وكذلك 

في 265/2 )بيت لأبي تمام(، و379/2 )صدر بيتٍ(.
قُ: »خرم في المخطوطة في مواضع متعددة من الشرح،  وفي 434/2 قال المحقِّي

وأثبتنا الناقص من الشرح بين معقوفتين إتمامًا للفائدة«.
فهذه يدٌ.

وفي 199/2 ح�دث خرمٌ في بيت لأبي تم�ام، قامَ المحق�قُ بإنزالهِ إلى الهامش!، 
وفي 276/2 س�قطت الكلمةُ الأولى من بيت المتنبي، فلم يثبتها في المتن، بل اكتفى 

بذكر البيت كاملًا في الهامش.
 وهذهِ يدٌ أُخرَى!
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وج�اء في الصفح�ة التالية، الت�ي فيها : » ]..[ بالهجاء ثانيً�ا، ثم انفلتُّ منه فلم 
يدركني ولم ]...[«، ثم ورد بيت لآخر:

ــرٍ ــداة كناظ ــى الغ ــن ليل ــت م وأصبح
بِ ــرِّ ــمٍ مُغَ ــازِ نج ــي أعج ــحِ ف ــع الصب م

  فذك�ر في الهام�ش بخص�وص الفراغين: »خ�رم في المخطوط�ة موضع مطلع 
البيت وجزء من شرحه«.

وم�ا فعله فيه نظ�رٌ؛ إذْ كان بإمكان�ه رمّ الناقص بالرج�وع إلى شرح الواحدي 
1888/4، الذي ذكره، ولم يفد منه، فيكون النصُّ هكذا:

    »أَعَ�دْتُ.. البي�ت. يري�د أع�دت الخصاء عى مخص�اهُ، أي خِصيَت�هِ بالهجاءِ 
سَ وَهيَ تَغيبُ فَلَا  �مْ ، كمَنْ يَتبع الشَّ ثانيًا، ثُمَّ انفلَتُّ منهُ فلمْ يُدركِني ولْم يقدر عليَّ

يُدركها، وقَد نَظَرَ في هذا إلِى قَولِ الآخَرِ«.
 في 282/2 وردت نح�و ثلاثة أس�طر، فيها ثلاث عض�ادات داخلها نقاط- 

]...[ دلالة عى عدم قراءتها، والنَّصُّ كاملًا:
 وإن�ما معن�اه وتقدي�ره: فات�كٌ، أي: ه�ذا ]...[، وجميع البيت مبن�ي عى هذه 
ال�كاف، فكي�ف تكون زائ�دة؟ ألا تَ�رى ]...[ منقصة، أي أنها توهم أن لهُ ش�بيهًا 

ا، وليس كذلك ]...[. وندًّ
ا تمام النصِّي فهو: أمَّ

»وإن�ما معن�اه وتقديره: فاتكٌ، أي: ه�ذا ]الممدوح فاتك ه�ذا كلامه[، وجميع 
البي�ت مبن�ي عى ه�ذه الكاف، فكي�ف تكون زائ�دة؟ ألا تَرى ]أنه ق�ال: ودخول 
ا، ولي�س كذل�ك؛ ]لأنه يقول  ال�كاف[ منقص�ة، أي أنه�ا توه�م أن لهُ ش�بيهًا وندًّ

كالشمس ولا مثل للشمس[«.
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والنصُّ في: شرح الواحدي!
����قُ نقاطًا في المتن، وكتب في الهامش: »عبارة غير  في 199/2 وضع الُمحَ��قِّي

واضحة المعالم، يعسر تبيّنها«.
  قلت: لو حاول كتابتها، أو قس�مًا منها، أو نقل رس�مها، لأمكن المس�اعدة في 

قراءتها.

ج/ تخريج الأشعار:
د وواضح      س�مة الاضطراب شائعة في تخريج الأشعار، فلا يوجد منهج محدَّ

هنا.
   وهذه ثلاث ملاحظات عامة بشأنها:

، وهذا  1-رجعَ المحققُ إلى 21 ديوانًا فقط في تخريج الشواهد الواردة في النَّصِّي
جُ  ات كان يهمل ديوان الشاعر الذي بيَن يَدَيهِ، ويُخرِّي هُ في بعض المرَّ ا، ولكنَّ قليلٌ جدًّ

. البيتَ من كُتُبٍ أُخرَى، وهذا لا يصحُّ
جَ بيتًا لابن الرومي عى: شرح ديوان المتنبي )التبيان(، وتَرَكَ  ففي 118/1 خرَّ
ديوان�ه، وكذلك أهم�ل في 258/1-259 الرج�وع الى ديوان اب�ن المعتز، واكتفَى 
ب�)الوساطة( و)الأوراق( و)ربيع الأبرار(!، وفي 413/2 ورد بيت لبشار بن برد، 
ج بيتًا للش�اعر نفس�ه ع�ى شرح الواحدي،  جَ�هُ عى الأغاني! وفي 388/2 خرَّ خرَّ
وفي 339/1 رج�ع إلى الأغ�اني في تخريج بيت من معلقة زهير بن أبي س�لمى، وفي 
438/2 رج�ع إلى كتاب لابن الس�كيت لتخريج بيت للبي�د بن ربيعة، وغفلَ عن 

ديوانه!
ق�ة، وهي مبذولة  2- أهملَ عشرات الش�عراء الذي�ن لهم دواوين مطبوعة محقَّ
ا، وم�ن الأمثلة عى ذلك: في 102/1  قِ منهجيًّ ، وهو أم�رٌ يُؤاخذُ عى المحقِّي لل�كلِّي
ج بيتًا لزيد  ج بيتًا للكميت ع�ى )الروضة المخت�ارة(، وفي 104/1-105 خرَّ خ�رَّ



   أ. م. د. جَبَّار كَاظِم المُلَّ 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

177

   أ. م. د. جَبَّار كَاظِم المُلَّ 	

177

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

177177

نظرات نقدية في تحقيق

177

جَ بيتًا مش�هورًا للأعش�ى عى  الخي�ل ع�ى شرح الواح�دي، وكذل�ك في 109 خرَّ
)الزاه�ر(، وفي الصفحة نفس�ها خ�رج بيتًا للثعالب�يّ عى )ال�وافي بالوفيات(، وفي 
جَ بيتًا لل�سري الرفاء عى )يتيمة الده�ر(، وفي 411/1، وخرّج بيتًا  161/1 خ�رَّ
للي�ى الأخيلي�ة عى )شرح أدب الكات�ب(، وفي 588/1 أحال ع�ى )الأغاني( في 
تخري�ج بي�ت لنصي�ب ب�ن رب�اح، وفي 14/2أورد ش�طرًا بيت لابن أحم�ر من غير 
جَ بيتًا للبس�تي، وفي 428/2 خرّج شطرًا لأبي  الرجوع إلى الديوان، و379/2 خرَّ
النج�م العجلي، وه�ؤلاء كلهم لهم دواوي�ن مطبوعة، وغير ذلك كث�ير، لن أذكره 

خشية الإطالة. 
3-عمد المحقق إلى جعل الش�واهد التي تأتي ش�طرًا داخلَ قوسين في المتن، في 
هِ، ولا يحتاجُ إلى أمثلة. وكان الأولَى  الفقرة نفس�ها، وهذا أمرٌ ش�ائعٌ في التحقيق كلِّي
إفراد هذه الأشطار، ووَضْع كلّ شَطرٍ في سَطرٍ بمفردهِ؛ تمييزًا عن النصوص النثرية 

والشروح.  
ولم يَقُ�م المحققُ بنِس�بةِ كثيٍر من الأش�عارِ إلى أصحابها، ع�لاوة عى وقوعه في 

أوهام تخصُّ اسم الشاعر الذي نَسَبَ إليهِ البيت.
وهذه أمثلة عى نسبة الأشعار إلى أصحابها:

451/1، بيتان لآخر، أولهما:
ــهُ وَصفَ ــغ  أبل ــتُ  لس ــرامٌ  غ ــي  بقلب

ــديدُ شَ ــو  فَه كانَ  ــا  م ــهُ  أنَّ ــى  عل
   وذك�ر المحق�ق أنه�ما »لأبي يعق�وب الخزيم�ي )كذا( الأع�ور. ينظ�ر: البيان 

والتبيين ص 126«.
قلت: هو في ديوان الخريمي 122.
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 وللعتبي )ت 228ه�( في: الوافي بالوفيات 3/4، ش�عره )مجلة كلية الآداب، 
ع36، 1989( ص 53. 

د: - 196/1 وردَ بيتٌ لُمخلَّ
إلا  ــك  ــن م المــــــزنُ  ــــرك  ت ـــا  م

عِظامي ـــن  مِ ــمُ  ــق ــسُّ ال ـــركَ  ت ــا  م
جَهُ عى: الوافي بالوفيات 226/11. وخرَّ

  هو في: الصبح المنبي 281، وش�عر مخلد )دواوين لش�عراء مغمورين( 108، 
برواية: »لم يترك القطر منك إلا«.

�برْ إنِ أَعْطيته بجَِميلِ(، وأورد في الهامش صدرَ  - 201/1، ومثل�ه: )وَلَا الصَّ
ِّينٍ( وذكر أنَّ�ه ليحيى بن مال�ك في: التبيان  البَي�تِ )أحقّ�ا ف�ما وجدي علي�ك بِ�هَ�ي�

.247/1
قلتُ: 

1- اس�م الش�اعر في: الحماس�ة )عس�يلان( 427/1، شرح الحماسة للتبريزي 
، ويُنظ�ر: المآخذ ع�ى شراح ديوان أبي  365/1: عت�ي ب�ن يزِيد بن مَال�ك العقيلِيّ

الطيب المتنبي 29/4، شرح حماسة أبي تمام للأعلم الشنتمري 551/1. 
اءُ،  2- صدر البيت في )التبيان( فيه تحريف، وصوابه في المصادر الأربعة: »أَ عَدَّ

.»ٍ ما وَجدي عليكِ بِهَينِّي
لهما:  - 393/1 وردَ بيتان لأبي الضياء، أوَّ

ـــعٍ لأرْبَ إلِاَّ  ــاكَ  ــفَّ كَ ــقَــتْ  خُــلِ  وَمــا 
ــي ثانِ ــكَ  مِثْلُ الِله  ــادِ  عب ــي  فِ ــا  وَم

   رجع في تخريجهما إلى شرح الواحدي واليتيمة.
قلتُ: هما لابن خرداذبة في: تحرير التحبير329، ضمن قطعة، ولابن عبد ربَّه 
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)ت 328ه�( في ديوانه 161، ولأبي بكر الخوارزمي في ديوانه 420، باختلاف في 
ل وصدر الثاني. عجز الأوَّ

- 306/1: »قال زياد: ترى الِجفانَ من الشيزى مكللة«.
 فعل�ق المحق�ق: »ه�و زياد بن منق�ذ الهلالي كما ذك�ر الزبيدي، ت�اج العروس: 

478/7، وفي المرارين من الشعراء باسم مرار بن منقذ الهلالي ولم يترجم له«.
 قلتُ: 

   أ- في شرح الحماسة للتبريزي 151/2، المقاصد النحوية 272/1: »زِياد بن 
حمل بن سعد بن عميَرة بن حُرَيْث«.

  ب- لم يرد الشطر ولا اسم الشاعر عند الزبيديّ، وليسَ من شرطهِ أن يترجم 
غَويِّي )تاج العروس(. عراء في مُعجمهِ اللُّ للشُّ

-310/1-311، كقول الآخر:
ــا ــهَ ــمُ ــلِّ ــعَ ـــنٌّ يُ ــا جِ ــهَ ــة أَوْ ل ــي ــن  ج

ــرُ ــهُ وَتَ ــا ل ــسَــهْــمٍ م ــوبِ بِ رَمــي الــقُــلُ
����قُ اعتمادًا عى الأغاني 334/16: »الش�عر لمحمد بن بش�ير  ق المح�قِّي     فعلَّ

الخارجي من شعراء الدولة الأموية«.
عر- في: شعر محمد بن بشير الخارجي 74. أقولُ: البيتُ- لا الشِّي

ولأبي دهبل الجمحي في: ديوانه 93، من قصيدة.
ويُنسبُ إلى المؤمل بن إميل المحاربّي في: شعره )مجلة المورد(، ص 200.

- 398/1: زاد عى هذا القائل:
ــاتٌم خَ مــضَــى  فيما  ــي  ل ــان  ك ــد  ق

ــهْ ب تمــنــطــقــتُ  ــتُ  ــئ ش لــو  والآن 
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قَ المحققُ: »البيت لنصير بن أحمد. ينظر: النويري، نهاية الأرب: 260/2«. فعلَّ
 قلتُ: صواب اس�م الش�اعر: نصر، وهو المش�هور بالخب�زأرزي، والبيت في: 

ديوانه 125.
- 516/1 كقول الآخر:

ـــي خـــازمِ ـــنِ ـــرُ بَ ـــي خُـــزيَمـــةُ خَ
دَارمِ ـــي  ـــنِ بَ ـــرُ  ـــي خَ ـــــــازمُ  وخَ

وَمَـــا ـــمٍ،  ـــي تَم خَـــيـــرُ  ودارِمُ 
آدَمِ ـــي  ـــنِ بَ فِـــي  تَمـــيـــمٍ   مِـــثـــلُ 

ونسبه المحقق إلى أبي نواس اعتمادًا عى خزانة الأدب لابن حجة ص 102.
لا – هنا- إلى المتقارب  وَّ عةٍ من السريع، ولكنهما تَحَ قل�تُ: هذان بيت�ان من مقطَّ

ل تنوين )خزيمة( و)خازم(، فيكون: ا، وصواب البيت الأوَّ وَهْمً
ـــي خــــازمِ ـــنِ خـــزيَمـــةٌ خـــيـــرُ بَ

دارمِ بــنــي  ـــرُ  ـــي خ ـــــــازمٌ  وخ
ن، فَتُصبح: )دارمٌ(. هَا أنْ تُنوَّ   و)دارمُ( في صدر الثاني حقُّ

يّ في: الورقة، 35-36 ربيع  والبيتان مع ثالث لَأبي العُذَافِر وَردُ بن سَعد العَمِّي
الأب�رار 288/4 -289، بدي�ع الق�رآن 320، تحري�ر التحب�ير 521/1، والأول 

والثاني في: سمط اللآلي 696/1، 34/2 .
- 334/1-333، ورد بيتان لآخر:

ــتْ عَ تَرَفَّ ــماءِ  السَّ ــي  ف ــةُ  الغَزَالَ وَإذا 
ــلُ ــرَحَّ ــت ــهِ يَ ــتِ ــوَقْ ــارُ لِ ــه ــنَّ ــــدَا ال وَبَ

ــا مِثْلَه ــا  وَجْهً ــمسِ  الشَّ ــهِ  لوَجْ ــدَتْ  أب
ــتَقْبِلُ تَسْ ــا  مَ ــلِ  ثْ بِِ ــماءَ  السَّ ــى  تَلْقَ
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  وجاء بعدهما: »ومثله: أرى قمر الس�ماء... البيتين«، فذكر المحقق في الهامش 
بيتين:

بدا إذا  السماء  قمر  أرى  ولــقــد 
ــلا يــخ حـــلَّ مــؤيَّ ــربِ المــرِّ ــق ــي ع ف

عَــقــرَبَــي وقــــارنَ  ــر  ــمَ قَ ــدا  ب وإذا 
ــلا فأكم ــعودُ  السَّ ــه  ب ــلَّ  ح ــهِ  صُدغَي

    ونس�بهما »لأبي الحس�ن ع�لي ب�ن الحس�ين الح�لي الش�هيفي، المع�روف باب�ن 
ق  فهيني، ولْم يرجع إلى ديوانه الُمحقَّ هُ: الشَّ الش�هفية. الغدير 283/6«، والمشهور أنَّ

ات!. ثلاث مرَّ
   قلتُ: لا أظنُّ أنَّ هذا ما أراده الُمصنِّيفُ، بل مُرادهُ هذان البيتان، بإبدال »قمر« 

إلى »بدر«، بلحاظ أنَّ الفعل »أرى« لم يرد أصلًا:
حينًا ــوح  ــل ي ــاءِ  ــم ــسَّ ال بَــــدرَ     أرى 

ــا ــابَ ــحَ ــسَّ ال يلتحفُ  ـــمَّ  ثُ فــيــبــدو 
ى ـــدَّ ـــبَ تَ ـــــا  لَمّ ــــــهُ  لأنّ وذاكَ 

وغابا استحيا  ــك  ــهَ وج ـــرَ  ـــصَ وأَبْ
وهم�ا لأبي م�روان عبد الملك ب�ن إدريس الجزيريِّي في: مطم�ح الأنفس 179، 

سرور النفس 77، وفي: شعره 123.
- 88/1: »من قول الحماسي:

ــين مَاؤها ــن الع ــبي الجاري م فلا تحس
ـــذوب فَــتَــقْــطُــر ــسٌ ت ــف ــه ن ــكــنَّ ول

فذكر المحقق: »البيت لسوار بن عبد الله القاضي«، برجوعه إلى الوافي بالوفيات 
.23/16
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قلت: كلمة »الحماسي« تعني المذكور في كتاب )حماسة( أبي تمام، أما »سوار بن 
عبد الله القاضي« فليس له ذكر فيه.

، برواي�ة: »وليس الذي   والمؤلِّي�فُ قَصَ�دَ عبدَ الملك ب�ن عبد الرحي�م الحارثيَّ
يجري من العين دمعها«، وهو في : الحماسة بشرح التبريزي 6/3، وديوانه 139.

 وللفائدة أذكر أنه لمجنون ليىَ في: ديوانه 104- 105.
ار ب�ن عب�د الله القاضي في: أخب�ار القضاة 279/2، الش�عور بالعور      ولس�وَّ
143-144، الدر الفريد 247/3، مع الفقهاء الشعراء وأخبارهم 225-224.

   ولبشار بن بُرد في: ديوانه 48/4.
   ولأبي حيَّة النّميريِّي في: شعره 147.

  ولجران العود في ديوانه 129.       
- 137/1: موسى:

ــا وإنمَّ ــاتَ  م ــومَ  ي ــرُ  المناب ــتِ   بك
ه فارِسِهنَّ ــدُ  ــق فَ ــرَ  ــاب ــن الَم ــكَــى  أب

قُ: »البيت ليحيى بن يزيد بن أبي حفصة... الأغاني 294/10،  ق الُمحقِّي    وعلَّ
تاريخ مدينة دمشق 63/65« .

اعر في المتَن »موس�ى«، وهو ما نقلهُ المؤلِّيفُ من شرح ديوان      قلت: اس�مُ الشَّ
حَ به  المتنب�ي للواح�دي، وليس ما ذكره المحقق، ل�ذا كان عليه إثباتُ نس�بةِ ما صرَّ

المؤلِّيفُ نفسه، ثُمَّ إيراد ما نُسِبَ إلى غيره من الشعراء في المصادر الأخرى.
   وهو موسى شهوات في: الوساطة 210، 368، وفي: شعره )مجلة البلاغ، ع 

7، 1978م( ص 47. 
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- 432/1: قال ابن ذريح:
ــاءَةً ــجَ فُ ـــا  أراه أَنْ  إلِاَّ  ــو  ه فما 

ــا أكـــادُ أُجــيــبُ ــى م فــأبــهــتُ حــتَّ
ونس�به المحق�ق إلى عروة بن ح�زام برجوع�ه إلى: الأغ�اني 283/24، وتَرَكَ 
لًا أن يذك�ر المصدر ال�ذي نصَّ المؤلِّيفُ عى نس�بة البيت إلى  ديوان�هُ، وكان علي�ه أوَّ

ابن ذريح.
  فه�و لقي�س بن ذري�ح )قيس لبنى( صراح�ةً في: الوس�اطة 307، الإبانة عن 

ار( 60، وأخلَّ به ديوانُهُ )المصطاوي(. سرقات المتنبي 94، شعره )نصَّ
   ولعروة بن حزام في: ديوانه 28.

ة في: سمط اللآلي 400/1، وديوانه 522.  ونُسِبَ أيضًا إلى كثيرِّي عزَّ
ولمجنون ليى في: ديوانه 59. 
وللَأحوص في: ديوانه 265.

ما لأبي يوس�ف الجوهريّ  م، ذكر المحققُ أنهَّ - 333/1، بيت�ان ع�ى قافية ال�لاَّ
البغداديّ. الوافي الوفيات 172/29.

قلت: ولكن جاء في المصدر نفس�ه أنَّهُ: يوس�ف الجوهري، وكذلك في: الورقة 
305، المجموع اللفيف 477، درة الغواص 19. 

ى(. لي طُولَ السرُّ - 268/2، قال الآخر: )يَشكُو إليَّ جَمَ
 فذكر المحقق: »البيت من شواهد كتاب سيبويه، ولم ينسبه، وتمامه:...«.

   قلتُ: اس�مُ الش�اعر: الملبد بن حرملة من بني أبي ربيعة بن ذهل بن ش�يبان. 
يُنظر: شرح أبيات سيبويه 208/1. 
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207/2: وردَ بيتٌ غير معزو:
ــهُ بَرْكُ ــلَّ  حَ إذِْ  ــرَ  هْ الدَّ ــيَّ  عَلَ ــانَ  أَعَ

ــي كَافِيَا ــهُ ب لْتَ ــوْ وَكَّ ــرُ لَ هْ ــى الدَّ كفَ
 وذكر المحققُ أنَّ الواحدي ذكره ولم ينسبه. 

قلتُ: البيت لعديّ النبهاني في محاضرات الأدباء 437/1 . 
189/2-199: ومثله لطاهر:

مَنَاسِبٌ ــلْــمَــكْــرُمَــاتِ  لِ ــهُ  ــقُ ــلَائِ خَ
ــلِ مُؤَثَّ ــدٍ  مَجْ كُلُّ  ــه  إلَِيْ ــى  تَنَاهَ

اعرِ في: شرح الواحدي »ابن أبي طاهر« وفي التبيان:  قُ أَنَّ اسمَ الشَّ   وذكرَ المحقِّي
»أبو طاهر، ولم نتبينه«.

 قل�ت: هو أحم�د بن أبي طاه�ر في: محاضرات الأدب�اء 362/1، ال�در الفريد 
192/6، شعره 319 )أربعة شعراء عباسيون(

- 279/2 ورد بيت من غير عَزْوٍ هو:
ــنَ الُمنَى ا تَكُنْ أَحسَ ــنْ حقًّ ــى إنْ تَكُ مُنً

ــدا رَغْ ــا  زَمَنً ــا  به ــنا  عِش ــد  فق وإلاَّ 
قُ اعتمادًا عى مصدرين إلى رجل من بني الحارث. ونَسَبَهُ الُمحَقِّي

قلتُ: هو لابن ميادة في: شعره 245. 
ولأبي بكر العرزمي في: بهجة المجالس 121/1 .

تي أفُق كميتُ(. - 94/2: قول عروة )ويحملُ شِكَّ
 وفي الهامش أن الشطر لعمرو بن قنعاس، بدلالة )لسان العرب(.

قلت: اسم الشاعر عروة المرادي في: التنبيهات 194-193.
ار أبي هانئ بن عروة في: سمط اللآلي 164/1. ولعروة المرَّ
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ولعمرو أبي هانئ بن عروة المرادي في: العقد الفريد 122/1.
ولعبيد الله بن قيس الرقيات في: ديوانه 199. 

-304/2: كما قال بعضٌ:
كــأنَّ يَــدَيــهــا حِــيَن جَــدَّ نَجــاؤُهــا

ــرِ وِتْ طالبِتَا  ــلانِ  ــرجْ وَال ــدَان  ــرِي طَ
    وعل�ق المحق�قُ: »البيت للقطام�ي الحصين بن جمال الكلب�ي.. ابن حمدون، 

التذكرة الحمدونية 260/5«.
 قلت: البيت في المصدر نفس�ه »للقطامي«، وباقي الاس�م واللقب لم يرد بهذه 
هُ عُمَير بن شُيَيم التَّغلبيّ، وهو في: ديوانه  الصورة أصلًا، بل لا يُعرفُ الشاعر إلاَّ بأنَّ

.403
ها ب�»العرب«،  والعبارة في الديباجة ناقصة: »بعضٌ«، وكان عى المحققِ أنْ يُتمَّ
اعتمادًا عى شرح الواحدي، وهو تابع لكلام ابن جني، أي: »قال بعضُ العربِ«.

- 263/1: وقال الآخر:
ــدَتْ ق تَوَّ ــائِلونَ  الس ــاهُ  أت ــا  م إذا 

ــرِ والبش ــةِ  الطلاقَ ــحُ  مَصابي ــهِ  عَلي
   فعل�ق المحق�ق: »البي�ت لأبي العباس أحمد ب�ن يحيى، ثعلب الك�وفي. ينظر: 

العكبري، شرح ديوان المتنبي )التبيان( 359/1«.
  أق�ول: العبارة في الكتاب نفس�ه: »وَأنْش�د أَبُ�و العَبَّاس أَحمد ب�ن يحيى ثَعلَب 
الكوفي«، والفعل »أنشد« لا يعني أن البيت له، بل أنشده لغيره، وهو لأحمد بن أبي 

طاهر في: التذكرة الفخرية 311، شعره 310 )ضمن: أربعة شعراء عباسيون(.
ولأبي الأسد التميمي في: ديوان المعاني 30/1، الدر الفريد 150/3. 
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- 99/1: قال الآخر:
ــا فَإنِمَّ ــرَّ  فَضُ ــعْ  تنف ــمْ  ل ــتَ  أن إذا 

ــا وينفع ــرَّ  يَضُ ــا  كيم ــى  الفت ــى  يُرجَّ
قُ عن نسبته إلى شاعرٍ ما. وسكت المحقِّي

      قلتُ: هو لعبد الله بن معاوية في: ش�عره 59. ونس�ب إلى قيس بن الخطيم، 
ديوانه 235 وإلى النابغة الجعدي، ديوانه: 106، وروايته: »يضرُّ وينفعُ«، وإلى عبد 

الأعى بن عبد الله في: أخبار أبي تمام 28.
- 253/1: كقول قائلهم:

ـــي ـــن ــــك وم ــــتُ مــــن عــــجــــب
ـــي ـــنِّ ـــي بـــــك ع ـــن ـــت ـــي ـــن أف

قُ: »لم نتبينَّ القائل«. ق المحقِّي وعلَّ
قلت: هو الحلاج، ديوانه 59. 

- 144/1: محمد بن داود:
ــري خواط ــى  يرعَ ــك  من ــا  رقيبً كأنَّ 

ــسَــانــي ــى نَــاظــري ولِ ــرعَ ـــر ي وآخ
  ورج�ع المحق�ق إلى شرح الواحدي، وذكر كتابين نَسَ�بَا البيتَ إلى أبي بكر بن 

سمنون الصوفي، وكتابًا آخر نسبه إلى البحتري.
 قل�ت: إنَّ إهمال المحقق ترجمة »محمد بن داود« غريبٌ، فهي مبثوثة في مصادر 

كثيرة، والبيت لهُ في: الوساطة 318، وشعره )مجلة الذخائر( 136.
- 36/2 قال:

ــا ــايَ ــنَ ــثَّ ـــدُ وَال ـــلَّ ـــقَ ــكَ وَالُم ــنُ ــي ــب  جَ
ــاحِ  صَب ــي  ف ــاحٍ  صَب ــي  ف ــاحٌ  صَب
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�قُ إلى الصاح�ب ب�ن عبَّ�اد، بالرج�وعِ إلِى: )المس�تفاد( و)تاريخ   ونس�به المحقِّي
الاسلام(.

  قلت: لم يرد في ديوانه.
وهو لديك الجن في ديوانه: 110.

- 112/1: قال الآخر:
ــفٍ نَــــزَلْ ــي ــضَ ــــلًا وسَـــهـــلًا بِ أَه

ــــلْ رَحَ ـــا  ـــفً إلِ الَله  واســـتـــودع 
نَسَبَهُ إلِى »علوي«، اعتمادًا عى: معجم السفر 54.

قلتُ: للإمام علّي بن أبي طالب × في: ديوانه 328. 
: - 140/1: قال البحتريُّ

ومــصــلــتــاتٍ كــــــأَنَّ حِـــقـــدًا
ـــابِ ـــرق ـــامِ وال ـــه ــى ال ــل ــا ع ــه ب

�قُ: »البيت ليس موجودًا في ديوان البحتري، وهو للش�اعر  �ق الم��ح��قِّي   وعلَّ
النمري«، اعتمادًا عى: الوساطة بين المتنبي وخصومه ص 248.

   قل�تُ: البي�ت للبح�تريِّي في: التبيان شرح ديوان المتنب�ي 120/2، ولعلَّ منهُ 
نقلَ الُمصَنِّيفُ، وأَخَلَّ بهِِ ديوانُهُ، ولمنصور النمريِّي في: شعره 144.

- 98/1: قال الشاعر:
ــن راحَ واغتدى ــان مَ ــى الفتي ــنْ فَتَ ولك

ــقِ ــدِي صَ ــعِ  ــف ــنَ لِ أو  ــــدُوٍّ  عَ ــرِّ  ــضُ لِ
قَ المحققُ: »ينظر: ابن جني )الفسر( 366/2، ولم نهتد إلى قائل البيت«.  وعلَّ

    قلتُ: هو للحس�ين بن مطير الأس�دي في: تاريخ مدينة دمش�ق 332/14، 
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وعنه في شعره )غياض( 64، وديوانه )العاشور( 79.
   ولوالبة بن الحباب في: الحماسة البصرية 907، برواية: »أو غَدَا«.

 ولأحم�د ب�ن أبي طاه�ر في: المناق�ب والمثال�ب 68، وش�عره )أربع�ة ش�عراء 
عباسيون( 315.

* ق�د يذكر المصنف ش�طرَ بي�تٍ لأحد الش�عراء، فيقوم المحقق بإي�راد البيت 
كام�لا، وه�ذا لي�س مطلوبًا من�هُ، وكان يكفيه أن يذك�ر: »وتمامه«، ويورد الش�طر 
الآخر فقط. لاحظ – عى سبيل المثال- 86/1-87، إذ كتب في الهامش »وتمامه« 

ولكنه أورد البيت كاملًا، وبضمنه الشطر الذي ذكرَهُ المصنِّيفُ.
- 240/2: كقول الخوارزمي:

حَــاجَــة ــريم  ك ـــى  إلِ طلبتَ  وَإذِا 
ــمُ ــي ــلِ ــسْ ــتَّ ــيــك وَال ــكْــفِ ــاؤه يَ ــق ــل ف

جهُ الُمحققُ عى شرح الواحدي /1835، وذكر أن ابن عساكر نسبهُ إلى       خرَّ
أبي الأسود الدؤلي.

قلتُ: 
1- لم يذكر المقصود بالخوارزمي، وهو أبو بكر محمد بن العباس )ت 383ه�(، 

والبيت في: الوساطة 377، وعنه في ديوانه 411.
  2- يُنس�بُ البيتُ إلى أبي الأس�ود الدؤليِّي في: ديوان�ه 404. وإلى جحظة )ت 

لِ.  324ه�(، أو أبي بكر العرزميِّي في: الدر الفريد 60/10، وأخلَّ بهِ شِعرُ الأوَّ
* الإطال�ة في إي�راد الروايات. ففي 207/1 ورد مش�طور رج�ز لعبد الله بن 
رواح�ة، كان بإمكان�ه تخريجه ع�ى ديوانه: 125، أو عى مص�در واحد في أضعف 
الإيمان، ولكنه ذكر الحادثة التي دعت الشاعر إلى النَّظمِ، برجوعه إلى أربعة مصادر، 

في اثني عشر سطرًا. 
وفي 190/2 ورد بي�ت للطرم�اح، ق�ام  المحق�ق بتخريجه ع�ى ديوانه، ولكنه 
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أعاده كاملًا، ثم أورد البيت نفسه برواية : العين 53/2، ثم برواية: الزاهر 607. 
وكان يكفيه التخريج عى الديوان فقط.

التراجم:
وأهم ما يلاحظ عليها:

 1-تكرار الترجمة: في 38/1 ترجم لأبي نواس، وذكر أن وفاته سنة 198ه�، 
برجوعهِ إلِى )تاريخ بغداد( و)تاريخ مدينة دمشق( و)مختصر أخبار شعراء الشيعة(، 
وأعادها ص 117 وذكر أن وفاته س�نة خمس أو س�ت وتسعين، برجوعهِ إلى )سير 

أعلام النبلاء(. 
وفي 36/2 ترج�م للعتابيِّي برجوعه إلى الأغاني والفهرس�ت، وأعاد الترجمة في 

ص 326 برجوعه إلى: الأغاني و وفيات الأعيان.
وفي 38/1-39 ترج�م لأبي تم�ام برجوع�هِ إلِى )مروج الذهب( و)فهرس�ت 
أس�ماء مصنفي الشيعة( و)وفيات الأعيان(، وأعادها ص 89 برجوعهِ إلِى المصادر 

نفسها.
وترجم لابن حنزابة في 172/2 بالاعتماد عى: تاريخ بغداد 242/7، وس�ير 
أعلام النبلاء والوافي بالوفيات، وأعاد الترجمة ص 275 بالاعتماد عى تاريخ بغداد 

1022/3 ! والصحيح أَنَّ ترجمته واردة في الكتاب الأخير 242-241/7.
وفي 45/1 ترج�م لاب�ن جن�ي، بالاعت�ماد عى )يتيم�ة الدهر( و)س�ير أعلام 

النبلاء(، وأعادها بالنص في ص 81. 
2-عدم ترتيب المصادر عى وفق سنوات مؤلفيها عند الترجمة للأعلام.

م )مروج الذهب( للمس�عودي  فف�ي 213/1 – في ترجمة الحصين المري- قدَّ
)ت 347ه��( عى الش�عر والش�عراء لابن قتيب�ة )ت 276ه��(، وفي 581/1 في 
ترجمة الأعور الشني، رجع إلى: الإكمال لابن ماكولا )ت 475ه�(، ثُمَّ إلى )الشعر 

والشعراء(. 



دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 
هـ - 2018م

ع  1440
د الراب

د
ي الع

د الثانـ
جل

سـنة الثانيـة/ الم
ال

190

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

190

   أ. م. د. جَبَّار كَاظِم المُلَّ 	

190190

أ. د عباس هاني الجراخ

190

مَ )أس�د الغابة( لابن الأثير عى )أنس�اب  وفي 9/2 – في ترجم�ة أبروي�ز- ق�دَّ
الأشراف( للبلاذري.

قَ يُتَرجِمُ للأعلام عند ورودهم  4- تراجم غير مطلوبة: من المعروف أنَّ المحقِّي
في مَت�نِ النَّ�ص، ولكنَّ محقق شرح ابن العتائقي ق�امَ بترجمة عدد من الأعلام الذين 
يذكره�م المصنِّي�ف، وهذا غير مطلوب منه، وفيه إثق�ال للهوامش، ففي 217/1، 
ترج�م لاب�ن المعتز، عى الرغم من أنَّ المصن�فَ لم يذكرهُ أصلًا، في حين لم يترجم له 
في ص 136، وق�د ورد في المت�ن، وهو أحقُّ بالترجم�ة في هذا الموَضِعِ، ولم يرجع إلى 

ديوانه.
وكذلك فعل في 288/1 حين ترجم لبشار بن برد، عى الرغم من عدم مجيء 

اسمه، ومع سالم بن وابصة ص 456، وبكر بن النطاح ص 496-495 .
�ام وابن زيدون، و461/2، ترجم لصالح بن عبد  وفي 59/2 ترجم لابن بسَّ

ا! القدوس، في حين أنهم لم يُذكروا نصًّ
وري الترجمة للمش�هورين من الأعلام، ولا بأس من الترجمة  3-ليس من الضرَّ
للمغموري�ن منهم، والمحقق لم يكتفِ بترجمة المش�هورين، بل أط�ال في ذلك إلى حدِّي 
ي في 158/2-159 في تس�عة أس�طر،  الإف�راط، ف�ما معنى الترجمة لأبي العلاء المعرِّي

وكذلك لامرئ القيس – في 90/1-، وثمانية أسطر للنابغة الذبياني في 127/2.

مصادر تحقيق
بةٌ عى وفق أسماءِ الُمؤَلِّيفين، وبلغ عددها:    وردتْ في ص 501-521، وهي مرتَّ
126 كتابًا. ويُلاحظُ تكرار كلمة »الناشر« التي لا داعي لها أصلًا، مع إطالة وتكرار 
في ذِكر اس�م المطبع�ة ودار النَّشر، وهُما واحدٌ، كحال: دار الش�ؤون الثقافية العامة 
بالرقم 18، أو دار الكتب العلمية – بالرقم 35، ودار الحديث بالرقم 108، وغير 

تْ صفحاتٌ منها. ذلك، ولو حذف هذا التكرار غير الُمجدي لاختُصِرَ
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علاوةً عى رجوعهِ إلى طبعاتٍ غير علمية، أو قليلة الأهمية، منها:
 الرقم 2- الأبشيهي: المستطرف، تحقيق د. صلاح الدين الهواري.

 والأولى تحقيق إبراهيم صالح، دار صادر، بيروت، 1420ه�/1999م .
- الرقم 12: الزاهر في معاني كلمات الناس، تحقيق د. يحيى مراد.

ق عليه«، ومقدمته   قلتُ: لا توجد عى الغلاف كلمة »تحقيق«، بل: »قرأه وعلَّ
ا، في أقل من ست صفحات، ومن ثَمَّ لا يمكن قياس هذا العمل بالنشرة  فقيرة جدًّ

قها د. حاتم صالح الضامن في جزأين. التي حقَّ
الرقم 14- الصبح المنبي عن حيثية المتنبي )د مع(. أي: دون معلومات.

الصواب: المطبعة العامرة الشرفية، 1308ه� .
الرقم 23- البيان والتبيين، تحقيق فوزي عطوي.

قلتُ: هي طبعة تجارية لا يمكن أنْ تُقارَنَ بتحقيقِ وشرح عبد السلام هارون، 
مكتبة الخانجي، القَاهِرَة، 1948م .

الرقم 40- الحموي، ياقوت: معجم الأدباء، دار الفكر، 1400ه�.
وأهملَ تحقيقَ د. إحسان عبَّاس، دار الغرب الإسلاميّ، بيروت، 1993م .

الرق�م 104- الكتبي: ف�وات الوفيات، تحقيق علّي محمد بن يعوض الله )كذا( 
وعادل أحمد عبد الموجود. 

   والأفضل الرجوع إلى تَحقِيق د. إحسان عَبَّاس، دار صادر، بيروت، 1974م.
   م�ع ملاحظ�ة ركون المحقق إلِى بعض الطبعات التجارية لدواوين: الخنس�اء 
بيانّي، عى الرغم من وجود نشرات  ين الحلّي وابن الفارض والنابغة الذُّ وصف�يّ الدِّي

علميَّة، ولا نريدُ الإطالة في هذا.
وأخيًرا، خلا الكتاب من فهارس للأعلام، والمواضع والأش�عار، وهي مهمة 

ا. جدًّ
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الصوابالخطأالسطرالجزء والصحفة 
خَرمٌمخرمهامش 110/13

الدّلجيّالدجليهامش 19/12
وابصةوابضة147/11
تَرَانيترِاني167/16
مَطلعمِطلعالهامش 183/14
الشيزَىالشيزي306/15
م308/16 مِوِاللاَّ وَاللاَّ
الفرجفرجهامش 311/11

 120/2 ،451/1
)3 مات(

الخريميالخزيميهامش 4/1

العجليِّيالعجلي1َّو 2/ الأسفل593/1
الخازبارُالخازبارِهامش 14/26

 بَرْزُوَيْهبَرَزْوَيْه108/28
واستَولىوستولىالهامش298/2 
شِعريشَعري366/210
هَشَبِّيه110/21َ شبَّ
العتائقيُّالعتائقيِّيقبل الأخير500/2
المعارفالعارف504/28
العلميةالعلميقبل الأخير515/2

محييمحيقبل الأخير517

الَأخطَاءُ الطّبَاعِيَّةُ
 منها:
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الخاتمة:
   أُعج�بَ الش�يخُ عب�د الرحمن ب�ن محمد بن العتائق�يِّي الحلّي بش�عرِ أبي الطيِّيبِ 
احِ ديوان�هِ، فصنعَ شرحًا  المتنب�ي، وح�اولَ أن يُدلي دلوَه مع الذين س�بقوهُ م�ن شُرَّ
للدي�وان، وكانَ جُزءًا من موس�وعته الكبيرة والمتنوعة التي أخ�ذتِ العتبة العلوية 

بإصدارِ أجزائها مُحقّقةً تبِاعًا.  
ق رأينا أنّنا لا يمك�ن أنْ نحكمَ بقيمة هذا الشرح،  وبع�د دراس�ة الكتاب المحقَّ
�ابقة؛ لكونه لم يصل إلينا كاملًا؛ لس�قوط أوراق لا  أو بيان مكانته بين الشروح السَّ
يُعلمُ مقدارها من مخطوطته الفريدة، فلعلَّ في تلك الأوراق آراءً لهُ بسطها فيه، وإن 
�ت  دَ بها، ولكنها قليلة، علاوةً عى الخروم الكثيرة التي تفشَّ لم نع�دم ورود آراء تفرَّ

من. فيها بسبب الَأرضَة وعوادي الزَّ
    والظاهرُ أنَّ ابن العتائقيِّي بنى جهدهُ من شروح مختلفة، انتقى منها ما شاءَ من 

معانٍ وألفاظ، ورأينا أنَّه أكثرَ النَّقل مِن شرح الواحدي )ت 468ه�(.
�ا الملاحظات النقدية المتنوع�ة التي أثبتناها في هذا البحث المتمثِّيلة في تجاوز    أمَّ
بعض قواعد التحقيق – لا سيَّما الخطأ في القراءة، أو الأوهام في تخريجات الأشعار 
أو تَركها، أو الأغلاط في التراجم أو إهمالها- فقد أردنا بها مشاركة المحقق الفاضل 
عٍ كبيٍر ومس�تقصٍ؛ لأجلِ  في الاحتفاء بهذا الكتاب، والإفادة ممَّا فيها من جهدٍ وتتبُّ

طبعةٍ ثانية. 
والحمد لله ربِّي العالمين.
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الهوامش
_____________

 وفيات الأعيان 121/1، تاريخ الإسلام (1)
65/8، الوافي بالوفيات 344/6، لسان 

الميزان 160/1.
فه�رس (2)  ،267/13 الذريع�ة  ينظ�ر:   

مخطوطات العتبة العلوية المقدسة 246/2، 
كمال الدين عبد الرحم�ن العتائقي: 160-

العراقي�ة  المخطوط�ات  معج�م   ،161
الخزان�ة  مخطوط�ات  فه�رس   ،480/7

الغروية 121- 123.
 ينظر تفصيلُ هذا في كتابنا: مقالات نقدية (3)

فاحصة في كتب تراثية 381. 
 عن�وان البح�ث: )»التبي�ان« لا للعكبري (4)

ولا لاب�ن ع�دلان(، مجل�ة )الدراس�ات 
1422ه��/   ،2 ع   ،3 م�ج  اللغوي�ة(، 

2002م، ص 219-187. 
 فف�ي ص 73/2-74، عن�د ورد بي�ت (5)

المتنبي:
ــه أن ــي  التهام ــات  آي ــر  وأبه

أبوك وأجدى ما لكم من مناقبِ

    نق�ل ع�ن الواح�دي 955/2– وإن لم 
يذك�ره صراح�ة قول�ه: »قال أب�و الفضل 
العروضي ... ولا ذنب له إذا جهل الناس 
غرض�ه، واش�تبه عليه�م. أما معن�اه فإنَّ 
قريشً�ا وأعداء النبي ×كانوا يقولون إنَّ 
محمدًا صنبور، أي منفرد أبتر لا عقبَ له، 

فإذا مات اس�ترحنا منه، فأنزل الله تعالى: 
]الكوث�ر:   ﴾ ڈ  ڎ  ڎ    ﴿
4[، أي الع�دد الكث�ير، ولس�تَ بالأب�تر 
الذي قالوه، )إنَّ شانئك هو الأبتر(، فقال 
هُ  المتنبي: أنتم من معجزات النبي، وإنَّ
)ك�ذا؛ والص�واب: »وآيتُ�هُ«( لتصديق�ه 
وتحقي�ق قول الله تع�الى، وذلك أجدى ما 

لكم من مناقب، بالجيم.
 فإن قيل الأنس�اب تنعقد بالأبناء والآباء 

لا بالبنات والأمهات كما قال الشاعر:
ــا  وبناتن ــا  أبنائن ــو  بن ــا  بنون

ــالِ الَأباعدِ ــاءُ الرج ــن أبن بنوه

 قلنا: هذا خلاف حكم الله تعالى في القرآن 
هُ ق�ال: ﴿چ چ ﴾ إلى  الحكي�م، فإنَّ
قول�ه ﴿ژ﴾ ]الإنع�ام: 85[، فجعل 
عيس�ى م�ن أولاد إبراهي�م وذريت�ه، ولا 

خلاف أنه لم يكن لعيسى أبٌ«.
: أقول:  ما أحس�نَ   وعلَّ�ق اب�نُ العتائقيِّي
ه�ذا الكلام، وألطفَ�هُ وأَصوبَهُ وأدبه عن 
أدب المتنب�ي، فإنَّ قائ�لَ البيت هو مروان 
بأبي حفص�ة، كان من الخ�وارج، فنصب 
بًا إلى الرش�يد  الع�داوة لأه�ل البيت ؛ تقرُّ
ال�ذي غل�بَ ع�ى منص�بِ أه�ل البيت، 
وأخذَهُ غلبةً وقسًرا، وقَتَلَهُمْ أَشنعََ القتل، 

وعندَ الله تجتمعُ الخصُُومُ«.. 
 يتيم�ة الده�ر 188/1، الصب�ح المنب�ي (6)

 .311
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المصادرُ والمراجعُ
�د ب�ن . 1 قَ�اتِ الُمتَنَبِ�يّ: مُحمَّ الإبان�ةُ ع�ن سَرِ

أحم�د العمي�ديّ )ت 433ه��(، تقدي�م 
وتَحقِيق إبراهيم الدسوقي البساطيّ، دار 

المعارف، القَاهِرَة، 1961م.
�ولّي )ت . 2  أخب�ار أبي تمَّ�ام: أب�و بك�ر الصُّ

335ه��(، تَحقِي�ق خليل محمود عس�اكر 
الاس�لام  ونظ�ير  ام  ع�زَّ عب�ده  �د  ومُحمَّ

الهنديّ، القَاهِرَة، 1937م.
أخب�ار القض�اة: محمد بن خل�ف بن حيان . 3

“وكيع” )ت 306ه�(، المطبعة التجارية، 
القاهرة، 1947م.

ن�ورى . 4 د.  عباس�يون:  ش�عراء  أربع�ة 
الغ�رب  دار  ناج�ي،  القيسي، ه�لال 

الِإسلاميّ، بيروت، 1994م.
بديع القرآن: عبد العَظِي�مِ بن عَبدِ الوَاحِدِ . 5

الِإصب�ع  أَبي  باب�ن  المع�روف  ظَافِ�ر  ب�نِ 
العَ�دوانّي )ت 654ه�(، تحقيق د. حفني 

محمد شَرف، القاهرة، 1957م.
بهج�ةُ المجال�سِ وأن�سُ المجالس وش�حذُ . 6

الذاهن والهاجس: يوسف بن عبد الله بن 
محم�د بن عبد البّر النم�ريّ القُرطبيّ )ت 
463ه��(، تحقيق د. محمد مرسي الخولي، 
الدار المصري�ة للتأليف والترجمة والنشر، 

القاهرة، 1967م.

بي�يُن: عمْ�رو بن بح�ر الجاحظ . 7 البي�انُ والتَّ
)ت 255ه�(، تَحقِيق وشرح عبد السلام 
القَاهِ�رَة،  الخانج�ي،  مكتب�ة  ه�ارون، 

1948م.
�د مُرتَ�ضَى الزبي�ديّ . 8 ت�اج الع�روس: محمَّ

مصطف�ى  تحقي�ق  1205ه��(،  )ت 
الكوي�ت،  حكوم�ة  مطبع�ة  حج�ازي، 

1409ه�/1989م.
المشَ�اهير . 9 ووفي�اتُ  الإس�لامِ  تاري�خُ 

�د ب�ن أحم�د ب�ن عث�مان  والأع�لام: مُحمَّ
ق�هُ وضَبَ�طَ  الذهب�يّ )ت 748ه��(، حقَّ
اد معروف،  �ار عوَّ قَ عليهِ د. بشَّ هُ وعَلَّ نَصَّ
ب�يروت،  الإس�لاميّ،  الغ�رب  دار 

1424ه�/2003م.
تاري�خُ مدين�ة دمش�ق: ع�لي ب�ن الحس�ن . 10

ب�ن هب�ة الله المع�روف بابن عس�اكر )ت 
غرام�ة  ب�ن  عم�رو  تحقي�ق  571ه��(، 
العم�روي، دار الفك�ر للطباع�ة والن�شر 

والتوزيع، 1415ه�/1995م.
�عر . 11 الشِّي صِناعَ�ةِ  في  التَّحب�ير  تحري�رُ   

اب�ن  الق�رآن:  إعج�از  وبي�ان  والنث�ر 
654ه��(،  )ت  الم�صريّ  الإصب�ع  أبي 
�د شرف، القَاهِرَة،  تَحقِي�ق د. حفن�ي مُحمَّ

1383ه�/1963م.
د بن الحس�ن بن . 12 ةُ: مُحمَّ التذك�رةُ الحمدونيَّ
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حمدون )ت 562ه�(، تَحقِيق د. إحس�ان 
عَبَّاس وبكر عَبَّاس، دار صادر، بيروت، 

1996م.
التذك�رة الفخرية: الصاح�ب بهاء الدين . 13

ع�لّي ب�ن عيسَ�ى الإرب�لّي )ت 692ه�(، 
دار  الضام�ن،  تحقي�ق د. حات�م صال�ح 
والتوزي�ع،  والن�شر  للطباع�ة  البش�ائر 

دمشق، 1425ه�/2004م.
- التنبيهات عى أغالي�ط الرواة: علي بن . 14

حمزة الب�صريّ )ت 375ه�(، تحقيق عبد 
العزي�ز الميمني الراجكوتي، دار المعارف، 

القاهرة، ط 3، 1986م.
جحظة البرمكيّ الأديب الش�اعر: مُزهر . 15

الأشرف،  النج�ف  ط1،  الس�ودانّي، 
مطبعة النعمان، 1397ه�/1977م.

الحماس�ةُ: أبو تمَّام الطائ�ي )ت 231ه�(، . 16
تحقي�ق د. عبد الله عبد الرحيم عس�يلان، 
الإس�لاميَّة،  س�عود  ب�ن  محم�د  جامع�ة 

1401ه�/1981م.
ع�لّي . 17 الدي�ن  ص�در  البصريَّ�ة:  الحماس�ةُ 

ب�ن أبي الف�رج بن الحس�ن الب�صريّ )ت 
ع�ادل  د.  ودراس�ة  تَحقِي�ق  656ه��(، 
س�ليمان جمال، مكتبة الخانجي، القَاهِرَة، 

1420ه�/1999م . 
درة الغواص في أوهام الخواص: القاسم . 18

ب�ن علي بن محمد ب�ن عثمان الحريريّ )ت 
مطرج�ي،  عرف�ات  تحقي�ق  516ه��(، 
ب�يروت،  الثقافي�ة،  الكت�ب  مؤسس�ة 

1418ه�/1998م.
ال�درُّ الفري�دُ وبي�تُ القصي�دِ: محم�د بن . 19

أيدمر المس�تعصمي )ت 710ه�(، تحقيق 
د. كام�ل س�لمان الجب�وري، دار الكت�ب 

العلميَّة، بيروت، 1436ه�/ 2015 م.
جمعً�ا . 20 مغموري�ن،  لش�عراء  دواوي�ن 

وتحقيقً�ا ودراس�ة: د. عب�د الله بن س�ليم 
الرش�يد، مرك�ز المل�ك فيص�ل للبحوث 
الري�اض،  الإس�لامية،  والدراس�ات 

1432ه�/2010م.
دي�وان أبي دهب�ل الجمح�يّ، برواي�ة أبي . 21

العظي�م  عب�د  تحقي�ق  الش�يبانّي،  عم�رو 
عبد المحس�ن، النج�ف الأشرف، مطبعة 

القضاء، 1392ه�/ 1972م.
 دي�وانُ اب�ن الروم�ي، تَحقِي�ق د. حس�ين . 22

�ار، الهيئ�ة المصريَّ�ة العام�ة للكتاب،  نصَّ
القَاهِرَة، 1419ه�/ 1993م.

دي�وان ابن عبد ربِّيه الأندلسي مع دراس�ة . 23
لحيات�ه وش�عره، حققه وشرح�ه د. محمد 
ألتونج�ي، دار الكت�اب العربي، بيروت، 

1414ه�/1994م.
ديوان أبي الأس�ود الدؤلّي، تحقيق الش�يخ . 24

محمّد حسن آل ياسين، دار ومكتبة الهلال، 



   أ. م. د. جَبَّار كَاظِم المُلَّ 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

199

   أ. م. د. جَبَّار كَاظِم المُلَّ 	

199

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

199199

نظرات نقدية في تحقيق

199

بيروت، ط2، 1418ه�/1998م.
دي�وانُ أبي بك�ر الخوارزم�يّ م�ع دراس�ة . 25

حام�د  د.  وش�عره:  وحيات�هِ  لع�صرهِ 
طه�ران،  ال�تراث،  م�رآة  صدق�ي، 

1418ه�/1995م.
دي�وانُ الإم�ام ع�لي× المس�مّى »أن�وار . 26

الرس�ول«:  وصّي  أش�عار  م�ن  العق�ول 
قط�ب الدين محمد ب�ن الحس�ين البيهقي 
الكي�دري )ت 578ه��(، تحقي�ق كام�ل 

سلمان الجبوري، قم، 1426ه�.
�د أبو . 27 دي�وانُ ام�رئِ القي�س، تَحقِي�ق مُحمَّ

الفض�ل إبراهيم، دار المع�ارف، القَاهِرَة، 
1969م.

دي�وانُ البُحتري، عُنِ�يَ بتَحقِيقهِ وشرحهِ . 28
والتعليق عليهِ حسن كامل الصيرفّي، دار 

المعارف، القَاهِرَة، 1977م.
قَ�هُ . 29 حقَّ 400ه��(،  )ت  البُس�تيِِّي  دي�وانُ 

قَ الفوائد عليهِ ش�اكر  وصن�عَ ذيل�هُ، وعلَّ
العاشور، دار الينابيع، دمشق، 2006م.

�ار بن بُرد، تحقيق محمد الطاهر . 30 ديوانُ بشَّ
ب�ن عاش�ور، مطبع�ة الشركة التونس�يّة، 

تونس، 1976م.
دي�وان ج�ران الع�ود، صنع�ة أبي جعف�ر . 31

محمّد بن حبيب، رواية أبي س�عيد الحسن 
بن الح- 1965م.

ودراس�ة . 32 رواح�ة  ب�ن  الله  عب�د  دي�وان 
�اب،  قصَّ ولي�د  د.  وش�عره:  س�يرته  في 
دار العل�وم للطباع�ة والن�شر، ب�يروت، 

1402ه�/1982م. 
قيَّات، تحقيق . 33 دي�وان عُبيد الله بن قيس الرُّ

د يوسف نجم، دار صادر،  وشرح د. محمَّ
بيروت، 1970م.

ديوان القطام�يّ عمير بن ش�ييم التغلبي . 34
)ت 101ه�(، دراس�ة وتحقيق د. محمود 
الربيع�ي، الهيئة المصري�ة العامة للكتاب، 

القاهرة، 2001م. 
- دي�وان قي�س ب�ن ذري�ح )ت 61ه�(، . 35

اعتنى به وشرحه عبد الرحمن المصطاوي، 
دار المعرف�ة للطباع�ة والن�شر والتوزيع، 

بيروت، 2004م. 
 ديوان مجن�ون ليىَ، جم�ع وتحقيق وشرح . 36

م�صر  دار  اج،  ف�رَّ أحم�د  الس�تار  عب�د 
للطباعة، القاهرة، 1979م.

دي�وان المعاني: أبو هلال الحس�ن بن عبد . 37
الله العسكريّ )ت نحو 395ه�(، مكتبة 

القدسّي، القَاهِرَة، 1350ه�.
دي�وان النابغ�ة الجع�ديّ، جمع�ه وحقق�ه . 38

وشرح�ه د. واضح الصم�د، دار صادر، 
بيروت، 1998م.

د أبو . 39 بيانّي، تحقي�ق محمَّ دي�وان النابغ�ة الذُّ
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الفض�ل إبراهيم، دار المع�ارف، القاهرة، 
1985م.

�يعَة: الش�يخ . 40 الذريع�ةُ إلِى تصاني�فِ الشِّي
آغا بزرك الطه�رانّي )ت 1389ه�(، دار 

الأضواء، ط 3، بيروت، 1403ه�.
ربيعُ الَأبرار ونُصُوصُ الأخبار: جار الله . 41

محمود بن عمر الزمخشريّ )ت 538ه��(، 
تَحقِي�ق عب�د الأم�ير ع�لّي مهنَّا، مؤسس�ة 

الأعلميّ، بيروت، 1412ه/1992م .
ورُ النف�سِ بمدارك الحواس الخمس: . 42 سُرُ

أبو العباس أحمد بن يوسف التيفاشي )ت 
بَ�هُ محمد بن ج�لال الدين  651ه��(، هذَّ
المك�رم ابن منظ�ور )ت 711ه�(، تحقيق 

د. إحسان عباس، بيروت، 1980م.
الفُحُ�ول: . 43 طبق�ات  إلى  الوُصُ�ولِ  مُ  سُ�لَّ

القس�طنطينيّ  الله  عب�د  ب�ن  مصطف�ى 
المعروف بكاتب جلب�ي وبحاجي خليفة 
د عبد القادر  )ت 1067ه��(، تحقيق محمَّ
الأرن�اؤوط، مرك�ز الأبح�اث للتاري�خ 
والفنون والثقافة الإس�لاميَّة، استانبول، 

2010م.
س�مطُ ال�لآلي في شَرحِ أم�الي القَ�الي: أبو . 44

عبي�د عبد الله بن عبد العزيز البكريّ )ت 
487ه��(، تَحقِي�ق عب�د العزي�ز الميمنيّ، 
أْليف والترجم�ة والنشر، القَاهِرَة،  لجنة التَّ

1354ه� /1936م.

شرحُ أبيات س�يبويه: يوس�ف بن الحسن . 45
385ه��(،  )ت  الس�يرافي  الله  عب�د  ب�ن 
تحقيق د. محمد علي الريح هاش�م، راجعَهُ 
ط�ه عبد الرؤوف س�عد، مكتبة الكليات 
الأزهري�ة، دار الفك�ر للطباع�ة والن�شر 
والتوزيع، القاهرة، 1394ه�/1974م.

شرحُ دي�وان الحماس�ة: يحيى ب�ن علي بن . 46
محمد الش�يبانّي التبري�زي )ت 502ه�(، 

دار القلم، بيروت.
شرح حماس�ة أبي تمَّام: يوسف بن سليمان . 47

)ت  الش�نتمري  بالأعل�م  المع�روف 
�ل  476ه��(، تحقي�ق د. ع�لّي ب�ن الُمفضَّ
دبي،  الماج�د،  جمع�ة  مرك�ز  �ودَان،  حَمُّ

1413ه�/1992م.
شَرحُ الواح�ديّ لدي�وانِ المتنبي: علي بن . 48

أحم�د بن محمد الواح�ديّ )ت 468ه�(، 
م لهُ د. ياسين الأيوبّي  ضبطه وشرحه وقدَّ
و د. ق�صي الحس�ين، دار الرائ�د الع�ربي، 

بيروت، 1419ه�/1999م. 
ق�هُ د. حنا . 49 عَ�هُ وحقَّ ش�عرُ اب�ن ميَّ�ادة، جَمَ

اد، مجمع اللغة العربيَّة، دمش�ق،  جميل حدَّ
1402ه�/1982م.

عَهُ . 50 شعرُ أبي مروان الجزيريّ الأندلسّي، جَمَ
قَهُ د. أحمد عبد القادر صلاحيَّة، دار  وحقَّ

المكتبي، دمشق، 1997م.
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شعرُ منصور النمريّ )ت 192ه�(، جمع . 51
وتحقيق ودراسة د. عبد الحفيظ مصطفى 
عب�د اله�ادي،  مكتب�ة الآداب، القاهرة، 

1424ه�/2003م.
فديّ . 52 عُورُ بالعُورِ: خليل بن أيبك الصَّ الشُّ

قَهُ واس�تدركَ عليهِ  د.  )ت 764ه�(، حَقَّ
عبد الرزاق حس�ين، دار ع�مار، الأردن، 

1409ه� / 1988م.
عَ�هُ د. يَحي�ى . 53 ش�عرُ أبي حيَّ�ة النم�يريّ، جَمَ

والإرش�اد  الثقاف�ة  وزارة  الجبُ�ورِيّ، 
القوم�ي، دمش�ق، مطبع�ة وزارة الثقافة، 

1975م.
ش�عرُ الُحس�ين بن مطير الأس�ديّ، جمعهُ . 54

ق�هُ د. محس�ن غيَّاض، دار الش�ؤون  وحقَّ
الثقافية العامة، بغداد، 1989م.

ش�عر محم�د ب�ن بش�ير الخارج�ي، جمعه . 55
قهُ وشرحهُ محم�د خير البقاعي، دار  وحقَّ

قتيبة، دمشق، 1985م.
الصب�حُ المنبي عن حيثية المتنبي: يوس�ف . 56

1073ه��(،  )ت  الدمش�قي  البديع�ي 
المطبعة العامرة الشرفية، 1308ه�.

العق�د الفري�د: ش�هاب الدي�ن أحم�د بن . 57
محم�د المعروف باب�ن عبد رب�ه الأندلسي 
العلمي�ة،  الكت�ب  دار  328ه��(،  )ت 

بيروت، 1404 ه�.

الفلاك�ةُ والمفلوك�ون: أحم�د ب�ن علي بن . 58
لْج�يّ )ت 838ه��(، مطبعة  عب�د الله الدَّ

الشعب، القاهرة، 1322ه�.
الغرويَّ�ة/ . 59 الِخزان�ة  مخطوط�ات  فه�رسُ 

إع�داد  س�ة،  المقدَّ الحيدريَّ�ة  الروض�ة 
الموس�وي  حس�ن  الس�يد  وفهرس�ة 
البروج�رديّ، العتب�ة العلويَّ�ة المقدَس�ة، 
قسم الشؤون الفكرية والثقافية، النجف 

الأشرف، 1442ه�/2021م.
قيس ولبنى، ش�عر ودراس�ة ، جمع تحقيق . 60

ار، مكتب�ة مصر، دار مصر  د. حس�ين نصَّ
للطباعة، القاهرة، 1979م.

العتائق�يّ . 61 الرحم�ن  عب�د  ي�ن  الدِّي ك�مالُ 
699-790ه��: عم�ران موس�ى، مركز 
س�ة،  ت�راث الحل�ة، العتبة العباس�ية المقدَّ

1435ه�/2014م.
لس�انُ المي�زان: : أحم�د بن ع�لّي بن حجر . 62

مؤسس�ة  852ه��(،  )ت  العس�قلانّي 
الأعلم�ي للمطبوع�ات ب�يروت، ط 2، 

1390ه� /1971م.
الطي�ب . 63 أبي  دي�وان  اح  شُرَّ ع�ى  المآخ�ذُ 

الُمتنب�ي: أحمد ب�ن علّي بن معق�ل الأزديّ 
ب�يّ )ت 644ه��(، تحقي�ق د. عب�د  المهلَّ
العزي�ز ب�ن ن�اصر المان�ع، مرك�ز المل�ك 
فيصل للبحوث والدراسات الإسلاميَّة، 
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الرياض، 1422ه�/2001م.
ول�ةِ محم�د . 64 : أم�ين الدَّ فِي�فُ المجَمُ�وعُ اللَّ

ب�ن محمد ب�ن هب�ة الله العَلَوِيّ الُحسَ�ينيّ 
رابُلسّي )ت بعد 515ه�(،  الَأفط�سّي الطَّ
تحقي�ق د. يحيَ�ى الجب�وريّ، دار الغ�رب 

الإسلاميّ، بيروت، 1425ه�.
مطمحُ الأنفُسِ وم�سرحُ التأنُّس في مُلح . 65

أه�ل الَأندلس: الفتح ب�ن محمد بن عبيد 
الله ب�ن خاق�ان القيسي الإش�بيلي، تحقيق 
ر، مؤسس�ة  محمد ع�لي ش�وابكة، دار عماَّ

الرسالة، ط 1، 1403ه�/ 1983م.
د. . 66 وأَخباره�م:  �عَرَاءِ  الشُّ الفُقَهَ�اءِ  مَ�عَ 

الأرق�م،  دار  الإس�داويّ،  المجي�د  عب�د 
الزقازيق، ط 1، 1413ه�/1993م.

 مُعج�مُ الُأدَب�اءِ: ياق�وت الحم�ويّ )ت . 67
626ه�(، تَحقِيق د. إحس�ان عَبَّاس، دار 

الغرب الإسلاميّ، بيروت، 1993م.
مُعج�مُ المخطوط�ات العراقية: مصطفى . 68

الدرايت�ي، ود. مجتب�ى درايت�ي، مطبع�ة 
ناصح، طهران، 1439ه�.

المقاصدُ النحويةُ في شرح شواهد شروح . 69
الش�واهد  »شرح  ب��  المش�هور  الألفي�ة 
الك�برى«: بدر الدين محم�ود بن أحمدبن 
موس�ى العيني )ت 855ه��(، تحقيق د. 
ع�لي محم�د فاخ�ر وزميلي�هِ، دار الس�لام 

والترجم�ة،  والتوزي�ع  والن�شر  للطباع�ة 
القاهرة، 1431ه�/ 2010م.

ةٍ: د. . 70 مقالاتٌ نقديةٌ فاحصةٌ في كُتُبٍ تُراثيَّ
عباس هاني الجراخ، دار الشؤون الثقافية 

العامة، بغداد، 2023م.
: ريحان بن عبد الواحد . 71 المناقبُ والمثال�بُ

بن محمد الخوارزميّ )ت نحو 430ه�(، 
دار  صال�ح،  إبراهي�م  بتَِحقِيق�هِ  عُن�ي 

البشائر، دمشق، 1999م.
نِهاي�ةُ الأرب في فن�ون الأدب: أحم�د ب�ن . 72

عب�د الوه�اب النوي�ريّ )ت 733ه��(، 
ة  دار الكتب المصرية والهيئة المصرية العامَّ

للكتاب، القَاهِرَة، 1975م.
ب�ن . 73 خلي����ل  بالوفي�ات:  ال������وافي 

764ه��(،  )ت  فَ�دِيّ  الصَّ أيب�����ك 
جمعي�ة المس������تشرقين الألماني�ة، فران�ز                                                                                                                                          

شتاينر، بيروت.
اح )ت . 74 الورق�ة: محم�د ب�ن داود بن الج�رَّ

�ة د. عباس هاني  296ه��(، تحقِي�ق وتتمَّ
الجراخ، دار صادر، بيروت، 2014م.

الوس�اطةُ بين المتنبيّ وخُصُومه: القاضي . 75
)ت  الجرج�انّي  العزي�ز  عب�د  ب�ن  ع�لّي 
الفض�ل  أب�و  محم�د  تحقي�ق  392ه��(، 
إبراهي�م و علّي محم�د البجاويّ، عيس�ى 

البابي الحلبيّ، القاهرة، 1966م. 
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مان: أحمد . 76 وفي�اتُ الأعيان وأَنباءُ أبناء الزَّ
�د ب�ن خل�كان )ت 681ه��(،  ب�ن محمَّ
تحقي�ق د. إحس�ان عب�اس، دار ص�ادر، 

بيروت، 1968م.
ورياتُ: الدَّ

، حياتُهُ وما تبقى من . 1 أب�و الطمحان القين�يُّ
د نايف الدليميّ،  شعره، جمع وتحقيق محمَّ

ة )الموَرِد(، مج 17، ع 3، 1988م. مجلَّ
»التبيان« لا للعكبري ولا لابن عدلان: د. . 2

عبد الرحم�ن بن إبراهيم ب�ن عبد الرحمن 
الهليل، مجل�ة )الدراس�ات اللغوية(، مج 
3، ع 2، ربي�ع الأول جم�ادى الآخ�رة، 

1422ه�/ يوليو – سبتمبر، 2002م. 
الش�يخ . 3 تحقي�ق  أرزيّ،  الخب�ز  دي�وان 

محمّ�د حس�ن آل ياس�ين، مجلّ�ة المجم�ع 
ج2،  م�ج40،  العراق�ي،  العلم�ي 

1409ه�/1989م.
ش�عر عروة ب�ن ح�زام، تحقي�ق د. إبِراهيم . 4

ائي وأحم�د مطل�وب، مجلّ�ة كلية  �امرَّ السَّ
 ،4 الع�دد  بغ�داد،  جامع�ة  الآداب، 

1961م.
ش�عر العتبيّ، جمع وتحقي�ق د. يونس أحمد . 5

ائيِّ، مجلّة )كلية الآداب(، بغداد،  �امرَّ السَّ
العدد 36، 1410ه�/ 1989م. 

)ت . 6 الأصفه�اني  داود  ب�ن  محم�د  ش�عرُ 

297ه��(، جم�ع وتحقيق ودراس�ة عباس 
اخ، مجلة )الذخائر(، العددان  هاني ال�چرَّ

23 – 24، 1426ه�/2005م.
وم�ا . 7 حياتُ�هُ  الم�دنيُّ  �ار  يسَّ ب�ن  موسَ�ى 

�د ناي�ف  �ى م�ن ش�عره، صنع�ة محمَّ  تبقَّ
الدليم�يّ، مجلّ�ة )الب�لاغ(، ع 6، الس�نة 

السابعة، 1398ه�/1978م.
ى . 8 المؤم�ل بن إمي�ل المحاربي حياتُ�هُ وما تبقَّ

م�ن ش�عره، جم�ع وتحقي�ق د. حن�ا جميل 
 ،2 ع   ،13 م�ج  )الم�ورد(،  حداد، مجل�ة 

1984م.  
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